
  
  

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной службы  

по Свердловской области 
 

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014 

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84 

e-mail: to66@fas.gov.ru 

 

______________  №  ____________ 

                   На  №              от      

 

 

 

 

 

 

Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

"Многопрофильный клинический 

медицинский центр "Бонум"  

620149, Свердловская область, 

г. Екатеринбург, ул. Академика 

Бардина, д. 9 А 

 

ООО «Альфа-3D» 

620144, Свердловская область, 

г. Екатеринбург, ул. Московская, д. 195, 

оф. 936 

 

 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе  № 160-А 

 

г. Екатеринбург 13.06.2018 г. 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской 

области по рассмотрению жалоб на действия организатора торгов  (далее по тексту – 

Комиссия) в составе: 

<…> 

при участии представителей: 

- заказчика в лице  Государственного автономного учреждения здравоохранения 

Свердловской области "Многопрофильный клинический медицинский центр "Бонум"  - <…>, 

- в отсутствие заявителя жалобы ООО «Альфа-3D», надлежащим образом уведомленного 

о месте и времени рассмотрения жалобы,  

рассмотрев в порядке статьи 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ 

«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу ООО «Альфа-3D» 

(620144, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Московская, д. 195, оф. 936) (вх. № 01-

11412 от 05.06.2018 г.) на действия (бездействие) заказчика в лице  Государственного 

автономного учреждения здравоохранения Свердловской области "Многопрофильный 

клинический медицинский центр "Бонум" (620149, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. 

Академика Бардина, д. 9 А), его комиссии при осуществлении закупки путем проведения 

запроса котировок на оказание услуг по дератизации (извещение № 31806546725) с 

информацией о нарушении Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011г. «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее по тексту – Закон о 

закупках), 

У С Т А Н О В И Л А:   

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

поступила жалоба ООО «Альфа-3D» о нарушении заказчиком в лице Государственного 

автономного учреждения здравоохранения Свердловской области "Многопрофильный 

клинический медицинский центр "Бонум", его комиссией при осуществлении закупки путем 

mailto:to66@fas.gov.ru


2 

 

проведения запроса котировок на оказание услуг по дератизации (извещение № 31806546725) 

Закона о закупках. 

Жалоба ООО «Альфа-3D» содержит указание на признаки нарушения законодательства о 

закупках в действиях заказчика в лице Государственного автономного учреждения 

здравоохранения Свердловской области "Многопрофильный клинический медицинский центр 

"Бонум" при проведении запроса котировок на оказание услуг по дератизации (извещение № 

31806546725). 

Представители заказчика с доводами жалобы не согласились, просили признать ее 

необоснованной. 

При закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются положением о закупке, 

которым регламентируется закупочная деятельность заказчика и содержит требования к 

закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы 

закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные 

связанные с обеспечением закупки положения (ч. 2 ст. 2 Закона о закупках). 

Закупочная деятельность заказчика регламентируется Положением о закупке товаров, 

работ, услуг для нужд Государственного автономного учреждения здравоохранения 

Свердловской области "Многопрофильный клинический медицинский центр "Бонум", 

утвержденным наблюдательным советом ГАУЗ СО «МКМЦ «Бонум» (протокол № 1 от 

07.07.2017 г.) с изменениями № 1 от 25.04.2018 г., размещенным в единой информационной 

системе (http://zakupki.gov.ru). 

В соответствии с  главой 1 «Общие положения» Положение устанавливает полномочия 

Заказчика, комиссии по закупкам, порядок планирования проведения закупок, требования к 

извещению о закупках, документации о закупках, порядку внесения в них изменений, 

размещению разъяснений, требования к участникам закупок и условия их допуска к участию в 

процедуре закупки, порядок заключения и изменения условий договора, способы закупки и 

детальный порядок их проведения. 

30.05.2018 года в единой информационной системе было размещено извещение 

№ 31806546725 о проведении запроса котировок на оказание услуг по дератизации с начальной 

(максимальной) ценой договора 42 950,00 рублей. 

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам данной статьи 

антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, 

оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и 

проведении закупок в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ от 18 июля 2011 года «О 

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, 

рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) 

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии 

могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в 

торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 

нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, 

порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные 

интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка 

организации и проведения торгов (далее в настоящей статье - заявитель). 

В ходе рассмотрения жалобы по существу представитель заказчика пояснил, что 

06.06.2018 г. в 09.00 истек срок для подачи заявок, установленный извещением № 31806546725, 

и в связи с этим представитель заказчика предоставил документы, в соответствии с которыми 

стало известно, что ООО «Альфа-3D» заявку на участие в запросе котировок  № 31806546725 на 

оказание услуг по дератизации не подавало. 

http://zakupki.gov.ru/


3 

 

На основании вышеизложенного, Комиссия Свердловского УФАС России приходит к 

выводу, что у Комиссии Свердловского УФАС России нет правовых оснований для принятия 

жалобы к рассмотрению в части доводов жалобы, не связанных с нарушением порядка 

размещения  информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, и 

рассмотрения ее по существу в соответствии со статьей 18.1. Закона о защите конкуренции, так 

как ООО «Альфа-3D» заявку на участие в аукционе не подавало. 

Комиссия, руководствуясь  статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 

статьи 49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Жалобу ООО «Альфа-3D»  признать необоснованной.  

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев 

со дня его принятия. 

 

 

 


